
TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 4

do Pregão Presencial nº 003/2011, Processo nº 9/2011-
0503002, da Prefeitura Municipal de Gurupá, publicada no DOE 
nº 31940 de 20.06.2011, com a finalidade de adquir material 
farmacológico e material técnico para consumo deste Hospital 
Regional no atendimento aos usuários do SUS.
Salinópolis, 02 de Dezembro de 2011.
MERIAN BENOLIEL GOMES
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315588

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 001/HRS/2011

PROCESSO Nº 467052/2011
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o procedimento licitatório na modalidade 
CONVITE, Edital nº 001/HRS/2011, do tipo “Menor Preço Global”, 
destinado a contratação de empresa de engenharia para a 
execução dos serviços de reforma e adaptação da nova cozinha 
e setores anexos (dispensa, sala do nutricionista e refeitório) do 
Hospital Regional de Salinópolis, localizado à Av. Dr. Miguel de 
Santa Brígida, s/n, Bairro Ponta da Agulha, Salinópolis – Pará, 
CEP 68.721-000, conforme condições do edital supra citado;
ADJUDICAR, o objeto licitado em favor da empresa abaixo 
relacionada, vencedora do certame acima mencionado:
Empresa: VLC Favacho e Cia Ltda
CNPJ: 07.708.830 / 0001 - 17
Endereço: Travessa 07 de Setembro, nº 13 – Centro – Barcarena 
– Pará – CEP 66.445-000
Prazo para entrega total do objeto licitado: 20 (vinte) dias
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 39.800,00
(Trinta e nove mil e oitocentos reais)
Salinópolis, 05 de Dezembro de 2011.
Merian Benoliel Gomes
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO - DIÁRIA - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315591

PORTARIA Nº 744 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO, a Portaria de nº 703, com publicação 
nº 308221, publicada no D.O.E. nº 32040 de 22/11/2011, que 
concedeu 5 diárias e meia para o servidor  LEONARDO SILVA 
FIGUEREDO, COMISSIONADO, matrícula nº 5888724-1, no 
período de 05/12/2011 a 10/12/2011, para a localidade de São 
Paulo/SP, em virtude de equívoco na publicação .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 05 de Dezembro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315137

PORTARIA: 743
Objetivo: PARTICIPAR DO 4º ENCONTRO NACIONAL DOS 
LACENS
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541899911/VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE DE 
HOLANDA (FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315086

PORTARIA: 741
Objetivo: TRANSPORTAR E DAR APOIO AOS SERVIDORES QUE 
IRÃO REALIZAR CAMPANHA EM VIGILÂNCIA LABORATORIAL EM 
SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315108

PORTARIA: 742
Objetivo: PARTICIPAR DO 4º ENCONTRO NACIONAL DOS 
LACENS
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571910621/NAILDA GOMES PANTOJA (FARMACÊUTICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315033

PORTARIA: 738
Objetivo: ACOMPANHAR COLETA DE ÁGUA, BEM COMO A 
REALIZAÇÃO DE ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA DO MATERIAL 
COLETADO, NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55210762/ROBERTO LIMA BEZERRA (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 
24/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315072

PORTARIA: 740
Objetivo: TRANSPORTAR E DAR APOIO AOS SERVIDORES QUE 
IRÃO REALIZAR CAMPANHA EM VIGILÂNCIA LABORATORIAL EM 
SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056351/KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 
02/12/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315056

PORTARIA: 739
Objetivo: TRANSPORTAR E DAR APOIO AOS SERVIDORES QUE 
IRÃO REALIZAR CAMPANHA EM VIGILÂNCIA LABORATORIAL EM 
SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036350/ANTÔNIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

Data de Assinatura: 25/11/2011
Valor: R$ 6.624,00
Vigência: 26/11/2011 à 25/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Contrato: 070-10
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de medicamentos antimicrobianos.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem de Recurso
103021189262000000         339030                   0103000000               
Estadual
Contratado (s):
Nome: SOCIBRA-PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod. Arthur Bernardes, nº 268, Bairro: Telégrafo
CEP: 66115-000 – Belem/Pa
Telefone: (91) 3224-7755 Fax: (91) 3222-2247
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315057

Número: 1
Assinatura: 02/05/2011
Valor: 24.742,06

Justificativa: Mudança de Dotação Orçamentária para 
10.305.1187.6043.3390.30 (0269)
Contrato: 34/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315024

Processo: 2011/36.052
Pregão Eletrônico nº 040/2011 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS TONER – ORIGINAIS E 
NOVOS - PARA IMPRESSORAS HP LASERJET E CARTUCHOS JATO 
DE TINTA – ORIGINAIS E NOVOS - PARA IMPRESSORA HP DESKJET
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR LOTE”, em favor das empresas:
CONDOR SERVICE COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - LOTE 01 - R$ 4.999,22
G. P. MATTARA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA – ME - LOTE 
02 - R$ 2.724,00
no valor total de R$ 7.723,22.
Belém, 12 de agosto de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315365

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 07/11/2011 a 30/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo para entrega de obra
Contrato: 1-11
Exercício: 2011
Contratado: CSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 101
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade Nova IX
Telefone: 9132351540 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 857/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315429

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/451066 
de 07/11/2011
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/11/2011, a servidora SANDRA 
MARIA SILVA SANTOS, Enfermeiro, matrícula nº 5152224/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefia do Serviço de Enfermagem do Departamento de 
Ambulatório, deste hospital.

PORTARIA Nº 860/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315514

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/200732 
de 27/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/12/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora NILCE MARIA PAMPLONA 
CORREA, Biomédico, matrícula nº 57203067/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, cedida a este Hospital..
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 858/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315442

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/444296 de 
02/11/2011.
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a partir de 01/11/2011, os termos da PORTARIA Nº 
743/2010-GAB/DG/HOL. De 10/12/2010, que designa a servidora 
DANIELA VIANA SOARES, Enfermeiro, Matrícula nº 55589903/1, 
para responder pela Chefia do Setor de Enfermagem da Centro 
de Terapia Intensiva - CTI, deste Hospital.

PORTARIA Nº 824/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315455

CONSIDERANDO a ausência no período de 13 à 21/10/2011, 
da Servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA 
GRAIM, Psicólogo, matrícula nº 57195212/1, Chefe da Divisão de 
Psicologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 192/2011 – 
Divisão de Psicologia.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora ANA CARLA SILVA PEREIRA, Psicólogo, 
Matrícula 57202503/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Divisão de Psicologia deste Hospital, 
em razão das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 873/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315468

CONSIDERANDO a ausência no período de 21 à 25/11/2011, 
da Servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA 
GRAIM, Psicólogo, matrícula nº 57195212/1, Chefe da Divisão de 
Psicologia, deste Hospital.


